PROCESSO ADMTNTSTRATTVO No 1.237 t2023

DtSPENSA OE LICITAÇÃO No 54/2023

CONTRATO PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS NESTE

MUNICÍPIO, QUE CELEBRAM ENTRE SI O I\,IUNICÍPIO

DE DOM PEDRO DEALCÂNTARAEAEMPRESA

52,002,918 VITÓRIA EVALDT

DAS PARTES:

CONTRATANTE Ml rNtctptô nF nôM PEDRO DE ALCÂNTARA-RS com

sede na Avenida Central, 89, na cidade de Dom Pedro de Alcântara, com inscriçào no

CNPJ n" 0'1.640.339/0001-15, neste ato representado pelo Prefeato Municipal

Alexandre Model Evaldt, inscrito no CPF sob no 010.413.330-99.

CONTRATADA: 52.002.9í8 vlTóRh EVALDT, pessoa juridica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o no 52.002.918/0001-73, com Sede na Avenida Central,

no 42, Apartamento 01, Centro, município de Dom Pedro de AlcântaÍa/Rs, CEP

95568-000, e-mail y j!9l!ê9yêldg@g-Eê jl-§9!0 e telefone (48\ 99'174-3712,

representada neste ato poÍ seu proprietário.

DAS CLÁSULAS CONTRATUAIS:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DISPOSIÇÔES GERÂIS E BASE LEGAL

1. Este contrato rege-se pelas disposiçôes da Lei FedeÍal n" 8.666/1993,

conforme dispensa de licitãção no 54/2023, Processo Administrâtivo no 1.23712023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto do presente contrato a preslaÉo de serviços de

alimentaçáo escolar, incluindo pré-preparo, preparo e distribuiçáo da merendâ, além

da limpeza e conservaçáo dos utensílios domésticos e das áreas utilizadas da Escola

*lá;"<--ut fu

tr

Fone: (51) 3664-0011 ' Site Oficial: wvw.dompedrodealcantâra.rs gov>?

PreÍelturo Municipol
Dom Pedro de Alcôntoro
Ertodo do Rio Gronde do tul - Bruril

coNTRATO N' 57/2023

PreÍeituro Municipol
Dom Pedrc de Alcôntoro
Ertodo do Rlo Gronde do lul - Brqrll

Municipal de Educaçáo lnfantil Mundo Encantado, siluada na Rua Edmundo Raupp,

localidade de Baixada, neste Município, mediante cessão de mão de obra continuada.

2.2. A prestaçáo em apreço refere-se exclusivamente a máo-de-obra,

excluindo-se o fornecimento de materiais, os quais seráo fornecidos pela Secretaria

Municipal da Educação.

GúUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAi,ENTO

3.1. O valor global do contrato será de RS 6.976,00 (seis mil novecentos e

setenta e seis reais) para uma execuçáo de 640h (seiscentas e quarenta horas) de

prestaçáo de serviço, com preço unitário por horâ de R$ 10,90 (dez reais e noventa

centavos).

3.2. O pagamento será efetuado em até o quinto dia útil ao subsequente mês

de prestaçáo de serviços, mediante emissão de Nota Fiscal a ser apresentadâ no

setor de Compras da Prefeitura Municipal.

3.3 A Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara poderá proceder à

retençáo do INSS, ISS e IRPF, nos termos dâ legislaçáo em vigor.

CLÁUSULA QUARTA . DO PRAZO DO CONTRATO

4.'1. O presente instrumento teÍá vigência de 'l't dê sêtembro de 2023 eté 3í

de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8 666/1993.

CLÁUSULA QUINTA - REEQUILíBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

5.1. Diante da ocorrência de fatos imprevisíveis ou previsiveis que venham a

inviabilizar ou modificar a execução do contrato nos lermos inicialmente pâctuados'

seÍá possível a alteraçáo dos valores, tanto para aumêntar ou diminuir os valores,

visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-Íinanceiro, medianle a

correspondente comprovação da ocorrência e do impacto gerado.

5.2. o reequilibrio econômico-financeiro poderá ser indicado pelo

CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

Av. Central, 89, Centro, CEP 568-000 - D ÍalRS

ôl

Fone: (51) 3664-0011 - Site Oficial: www.dompedÍodêâlcantara rs.qov.br

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

6. As despesas decorrentes do presente contrato correráo à conta da seguinle

dotaÉo orçamentária: Projeto: 2452 - Elemento: 44905199 - Recurso: 1500.

Preíelturo Municipo!
Dom Pedro de Àlcôntors
Ertqdo do Rio Gronde do tul - Brqrll

cLÁUSULA sÉTIMA - REAJUSTAMENTO

7. Os valores poderáo ser reajustados a contar da data-base vinculada à data

do orçamento/proposta, que é 0111112023, e terá como base o indice O IPCA,

dependendo de requisiçâo formal da CONTRATADA, observado o principio da

anualidade.

CLÁUSULA OITAVA . DA FISCALIZADORA

8.'1. A CONTRATANTE exercerá a fiscalizaçáo do presente contrato por

intermédio da servidora Aline Borba Gonçalves Lumertz, a qual atestará a

aceitabilidade dos serviços prestados.

8.2. Dentre as responsabilidades do fiscal está a necessidade de anotâr, em

rêgistro próprio, todas as ocorÍências relacionadas à execução do contrato, inclusive

quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a

regularização de eventuais faltas ou defeitos observados.

8.3. O atestado de prestação náo eximirá a CONTRATADA de eventual

responsabilização.

CúUSULA NoNA - Dos ENCARGOS SOCIAIS

9.1. A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

9.2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos

estabelecidos no caput desta cláusula, náo transfere a CONTRATANTE a

responsebilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAçÕES DO CONTRATANTE

10. Sâo Obrigaçôes da CONTRATANTE:

l- Recusar os serviços execulados se não estiver de acordo com as

especificaçóes da CONTRATANTE, rejeitá-lo-á, no todo ou em parte;

ll - EÍetuar o pagamento no prazo estabelecido no presente contrato;

lll - Comunicar previamente a eventual mudança de endereço de algum dos

órgãos públicos que se destina o fornecimento contratado.

Av. Central, 89, Cêntro, CEP 95568-000 - Dom ntârâ/RS
Fone: (51) 3664-0011 - Sitê Oficial: www.dompedrodealcantara.rs.gov br

l'r Preíelturo Munlclpol
Dom Pedto de Alcântoro
Ertsdo do RIo Grondc do tul - Brsrll

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - oBRIGAçoEs DA coNTRATADA

11. Sâo ObrigaçÕes da Contratada:

| - Proceder à êxecuçáo dos serviços dentro do prazo Íixados neste contrato

ll - Arcar com encargos trabalhistas, fiscais, previdenciários, comerciais,

contribuições fiscais e parafiscais, emolumentos, os instituídos por leis sociais,

administragáo, lucros, produtos e ferramental, transporte de material, de pessoal,

estadia, hospedagêm, êmbalagens, fretes, tarifas, seguros, descarga, transporte,

tributárias, material, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que

venham a incidir sobre o objeto deste contrâto.

lll - Os preços propostos seráo considerados completos e suficienles paÍa a

execuçáo do objeto deste conlralo, sendo desconsideÍada qualquer reivindicaçáo de

pagamento adicional devido a êrro ou má interpretação de parte da CONTRATAOA.

lV - lndenizar terceiros e à AdministraÉo os possíveis prejuízos ou danos,

decorrenles de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, em conformidade com

o artigo 70 da Lei no 8.6ô6/93.

V - Cumprir Íielmente o conlrato, em compatibilidade com as obrigaçÕes

assumidas.

Vl - Prestar informaçôes sobre o andamento do serviço contratado.

Vll - Manter todas as condições de habilitaçáo e qualificação exigidas na

licitaçáo, durante toda a execução do contrato e em compatibilidade com as

obrigaçóes assumidas.

Vlll - Deverá a CONTRATADA informar qualquer mudança de endereço,

teleÍone, Íax ou outros.

cLÁUSULA DÉcIMA SEGUNDA - DA REScISÃo

12.1. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisáo, com as

consequências contrâtuais e as previstas em lei constituem motivos para rescisáo do

contrato:

I - O nâo cumprimento de cláusulas contratuais, especificaçÕes ou prazos;

ll - O atraso injustificado na execução dos serviços;

lll - O desatendimento das determinaçÕes regulares da autoridade designada

para acompanhar e fiscalizar o seu cumprimento, assim como as de seus superioÍes;

lV - Razóes de interesse do serviço público.

Av. Central, 89, tro, CEP 95568-000 - Dom Pedro
Fone: (51) 3664-0011 - Site Oíicral: www.donpêdrodealcantara.rs gov br

PreÍeitura Municipol
Dom Pedtp de Alcôntoro
Ertodo do Rio Grondê do tul - Bmrlt

12.2. A rescisáo do contralo poderá ocorrer ainda de acordo com o exposto

na legislaçáo, ou de forma unilateral pela administração pública, caso em que esta

deverá Íundamentar os motivos de interesse público e notificar ao contratado com 30

dias de antecedência.

CúUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

í3.1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a CONTRAÍANTE

poderá, garantida a defesa previa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sançÔes:

| - Advertência;

ll - Multa moratória de 0,033% (zero vírgula zero trinta e três por cento) por

dia de atraso, calculada sobre os valores dos produtos náo entregues;

lll - Suspensáo temporária de participâr de Licitaçáo e contratar com a

CONTRATANTE pelo prazo de até 02 (dois) anos;

lV - DeclaraÉo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administraçáo

Pública, nos termos do art. 87 da Lei 8.666/93.

13.2. Na impontualidade do pagamento poÍ paÍte da CONTRATANTE, o valor

será atualizado pelâ vaÍiaçáo do IPCA (nâ hipôtese de eíinçáo desse índice, por outro

que venha a substituí-lo), e incidirá sobre o valor do débito a multa moratória de 27o

(dois por cento), mais juros de mora em taxa mensal correspondente aos juros

aplicados à caderneta de poupanç4, da data do vencimento até o efetivo pagamento'

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DA DIVULGAÇÃO DE DADOS PESSOAIS

SEGUNDO A LGPD

14. Em observância aos preceitos da Lei Geral de Proteçáo de Dados

Pessoais - LGPD - Lei 13.70912018, os signatários autorizam a divulgação de seus

dados pessoais conslantes neste instrumento para fins de publicidade e

transparência.

cLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15. As partes elegem o Foro da Comarca de Torres/Rs, para dirimir quaisquer

dúvidas emergentes do presente contrato.

'd';;'a l-elà*-,
Av. Central, 89 Centro CEP 95568-000 - Dom Ped RS

Fone: (51) 36ô4-0011 - Site Oficaâl: wuw dompedíodealcanlara rs gov bí

PreÍeituro Municipol
Dom Pedro de Alcôntoro
Ertodo do Rio Grondê do ,ul - Bruril

DISPOSICÔES FINAIS

E por estarem as partes justas e contratadas assinam o presente instrumento

em três vias de igual teor e forma para que surta seús legais e juridicos efeitos.

Dom Pedro de Alcântara, 1 1 de setembÍo de 2023.

\fiiíÀ b,n,tdb
ALEXANDRE MODEL EVALDT

Prefeito Municipal
VITÓRIA EVALDT

Contratada

ALINE LUMERTZ
Fiscaldo Contrato

Trae

ú -ktt

44.57 5

con

/'l

(JI P

trato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria JurídicaEste

Em

Av. Central, 89, Cênho, CEP 95568-000 - Dom Pedro de Alcàntara/RS
Fone: (51) 3664-0011 - Sitê OÍcial: www.dompedÍodêalcanlara.rs gov.br